



Au cœur de la qualité de la vie

COMMUNIQUE DE PRESSE

Paris, le 10 février 2010

Chiffre d'affaires annuel 2009 conforme aux attentes à 269.2M€

Au cours de l'exercice 2009 et dans un contexte de marché particulièrement difficile, le groupe GINGER enregistre un chiffre d'affaires de **269.2M€ conforme aux attentes**. Ce niveau d'activité constitue une bonne performance soutenue par un chiffre d'affaires du second semestre supérieur de 12.5M€ par rapport au premier semestre 2009 et comparable au deuxième semestre 2008. Au cours du **quatrième trimestre**, le groupe **a renoué avec la croissance** avec une hausse du chiffre d'affaires de +2.3% par rapport à la même période 2008.

Fort de ce niveau d'activité, GINGER confirme son objectif de taux de marge 2009 au moins équivalent à celui de 2008 et un fort désendettement.

| <i>Chiffre d'affaires consolidé</i> | <i>Quatrième trimestre 2009</i> | | | <i>Cumul annuel 2009</i> | | |
|--|---------------------------------|----------------|--------------|--------------------------|--------------|----------------|
| | <i>T4 2008</i> | <i>T4 2009</i> | <i>Var.</i> | <i>2008</i> | <i>2009</i> | <i>Var.</i> |
| <i>En millions d'euros</i> | | | | | | |
| Expertise | 25.5 | 24.7 | -3.2% | 100.0 | 95.8 | -4.2% |
| Ingénierie | 20.4 | 20.1 | -1.1% | 70.1 | 68.7 | -1.9% |
| Nouveaux métiers | 0.8 | 1.2 | 54.7% | 6.8 | 5.4 | -20.5% |
| Total | 46.7 | 46.0 | -1.3% | 176.9 | 169.9 | -3.9% * |
| <i>Métiers d'ingénierie et d'expertise</i> | | | | | | |
| Télécoms | 30.6 | 33.0 | 7.9% | 106.4 | 99.3 | -6.6% |
| Total Groupe | 77.3 | 79.0 | 2.3% | 283.2 | 269.2 | -4.9% |

* A périmètre comparable : hors 50% de CEBTP Démolition, Arcet Notation et BMJ Ratings

Commentant le chiffre d'affaires annuel 2009, **Jean-Luc Schnoebelen**, Président du Directoire, a déclaré :

« L'année 2009 a permis à GINGER de démontrer la bonne résistance de son activité sur tous ses segments de marché dans un contexte économique dégradé. Le groupe a réussi à enregistrer un niveau d'activité courante équivalent à 2008. Le retour à la croissance constaté au quatrième trimestre 2009 ainsi que l'évolution favorable des prises de commandes semblent montrer un retournement de tendance mais nous restons vigilants quant à l'évolution du marché. »

■ Branche Expertise : niveau d'activité préservé

La branche Expertise enregistre un chiffre d'affaires de **95.8M€**, en recul de -4.2% tout en maintenant son niveau d'activité propre.

➤ Géotechnique

Dans un contexte de marché plus concurrentiel, le groupe a fait le choix de **préserver ses marges** au détriment de son niveau d'activité et enregistre ainsi une décroissance de son chiffre d'affaires de l'ordre de 10%.

Sur le quatrième trimestre 2009, les **prises de commandes affichent une croissance de +21%** portée par des contrats à plus long terme, réalisables sur plusieurs trimestres, comme notamment les études des chantiers des Lignes à Grande Vitesse pour le Sud Ouest Atlantique ou Rhin Rhône (valeur totale de 1.2M€).

➤ Diagnostic, pathologie, contrôle et essais

Sur ses marchés à plus forte valeur ajoutée, le groupe a su **consolider sa position de leader** en renforçant ses parts de marché et enregistre une **croissance de plus de 5%**.

Les prises de commandes enregistrées au cours du **quatrième trimestre 2009**, sont en **croissance de 6.5%**, avec notamment la signature de marchés de référence tels que :

- L'auscultation, le diagnostic et l'étude des solutions de renforcement des chaussées, pour le compte de la Communauté Urbaine de Marseille ;
- L'assistance dans la gestion du patrimoine, au travers de l'inspection des ouvrages d'art, notamment hydrauliques, et la réalisation du bilan structurel de l'A6 Sud pour les Autoroutes Paris Rhin Rhône ;

■ Branche Ingénierie : bonne tenue du chiffre d'affaires

Avec **68.7M€** de chiffre d'affaires, l'activité de la branche Ingénierie reste à un niveau comparable à l'année précédente.

➤ Métiers de la construction

Les métiers de la construction affichent une belle performance avec un taux de **croissance de +2.2%** sur l'année 2009.

Au cours du **quatrième trimestre 2009**, le groupe a enregistré **8.1M€ de commandes** avec notamment des marchés significatifs d'une valeur moyenne de 1M€, parmi lesquels :

- Mandataire officiel de la mission d'extension du Synchrotron Européen, pour de nouvelles performances uniques au monde ;
- La maîtrise d'œuvre pour la construction de trois hôpitaux : Vannes, Bayonne et Saint-Aignan (41) ;
- La maîtrise d'œuvre pour la rénovation du palais des congrès et du palais des expositions de la ville de Nice.

Le carnet de commandes à fin 2009 est comparable à celui de décembre 2008, et représente l'équivalent de **22 mois d'activité**.

➤ Métiers de l'environnement

Le chiffre d'affaires annuel de l'activité environnement, **30.3M€**, est en baisse de -6.5%, **impacté par la restructuration** de cette branche (réorganisation des métiers, restructuration d'activités non rentables...) qui **a commencé à porté ses fruits sur le quatrième trimestre 2009** avec un chiffre d'affaires **stable** par rapport au quatrième trimestre 2008.

Plus de 6.5M€ de commandes ont été enregistrées au cours du quatrième trimestre 2009, avec des marchés de référence tels que :

- L'étude de maîtrise d'œuvre de la ZAC de Monteux (84) ;
- Le diagnostic des branchements des réseaux d'assainissement dans le Pays Basque ;
- La maîtrise d'œuvre hydraulique de la ZAC Michel Chevalier à Lodève (34) ;
- La suppression de radiers* à la Réunion.

Avec **10 mois d'activité**, le **carnet de commandes** à fin 2009 est comparable à celui de décembre 2008.

■ Nouveaux métiers : rebond du chiffre d'affaires au quatrième trimestre

Sur les « nouveaux métiers » qui englobent les activités Clés en main, Maintenance et Notation Développement Durable, GINGER enregistre sur 2009 un chiffre d'affaires de **5.4M€**, en baisse de -1.4M€ par rapport à 2008 en raison du **report d'un contrat clé en main** qui n'a débuté qu'au 4^{ème} trimestre 2009. L'activité Clés en main étant essentiellement réalisée en sous-traitance, ce décalage a un **impact très limité sur les résultats 2009 de cette branche**.

A noter que le quatrième trimestre 2009 enregistre un **rebond des facturations de +54.7%** (+0.4M€) par rapport à 2008, porté par les activités de maintenance (+40%) et l'intégration des activités de Notation.

Le **carnet de commandes** à fin décembre 2009 pour les « Nouveaux Métiers » est déjà **supérieur au chiffre d'affaires** enregistré sur l'ensemble de l'exercice 2009.

■ Pôle Télécoms : chiffre d'affaires en croissance sur le quatrième trimestre

Le pôle Télécoms enregistre un chiffre d'affaires de **99.3M€** à fin décembre 2009. L'année 2008 a bénéficié d'un contrat exceptionnel de couverture de zones blanches à Madagascar (impact de 12M€ sur l'exercice). **Corrigé de ce contrat**, le chiffre d'affaires du pôle Télécoms est en **croissance de + 5.2%** sur l'année 2009.

Cette bonne performance est due au relais apporté par **l'ouverture de nouveaux territoires** (Ouganda, Kenya, Congo, Moldavie et Bulgarie) qui **a compensé** le ralentissement constaté sur certaines zones géographiques touchées par des troubles politiques ou les aléas conjoncturels (Madagascar, Guinée et Roumanie).

Pour 2010, le groupe est désormais référencé sur le marché français chez **deux nouveaux opérateurs** et il est reconduit dans le **référencement international d'Orange** dans les pays émergents.

Prochain rendez-vous :

- ✓ Résultats annuels 2009 : mercredi 17 mars 2010 (après bourse)

** passages en béton inondables sur une rivière remplacés par des ponts*

A propos de GINGER

- **Des compétences exceptionnelles en matière d'expertise, d'ingénierie, de clés en main et de maintenance.**
- **Une complémentarité unique et originale entre bureaux d'études et laboratoires** d'analyses, d'essais et de contrôle.
- **Une capacité à conduire tout projet lié** à la conception, la construction et la maintenance d'équipements et d'infrastructures **permettant de renforcer la qualité et la sécurité du cadre de vie.**
- **Une offre et une gestion globale des projets**, coordonnés par un interlocuteur unique pour une parfaite maîtrise des interfaces tout au long de la mission, assurant une plus grande fiabilité dans la réalisation des projets, en maîtrise d'œuvre ou clés en main.

GINGER, c'est 2 631 collaborateurs à fin décembre 2009, dont plus de 50 % d'ingénieurs et techniciens, plus de 20 domaines d'expertise, une grande renommée et des marques à technicités fortes : GINGER CEBTP, GINGER CATED, GINGER ATM, GINGER CEBTP DEMOLITION, GINGER BATIMENT Conception et Construction, GINGER Expertise & Maintenance de Patrimoine, GINGER SECHAUD BOSSUYT, GINGER SUDEQUIP, GINGER ETCO, OER, GINGER BEFS, GINGER ENVIRONNEMENT & INFRASTRUCTURES, GINGER PARERA, CAMUSAT, GINGER TELECOMS, GINGER CIDES.... une clientèle récurrente à plus de 60 %.

La richesse de son histoire, de son expérience, de ses hommes, confère au Groupe GINGER les qualités essentielles pour apporter à ses clients la meilleure réponse en terme de qualité technique, de respect des délais, d'optimisation des coûts, tout en intégrant une parfaite maîtrise des contraintes réglementaires et des principes de développement durable.

Code ISIN : FR0000045023 - Code REUTERS : GING.PA

L'action GINGER est cotée depuis le 20 novembre 2001 sur Euronext Paris compartiment C d'Euronext Paris SA.

Club Actionnaires de GINGER : Numéro vert 0 800 10 19 20

Contacts

Jacky GERARD
Directeur Délégué à la Direction Générale
Tel : 01 56 69 19 40
j.gerard@gingergroupe.com

Katy MONTECATINE
Relations Investisseurs
Tel : 01 56 69 19 33
k.montecatine@gingergroupe.com

Lydia MALINEAU
Direction de la Communication
Tel : 01 56 69 19 40
l.malineau@gingergroupe.com

www.gingergroupe.com